
SERVIZIO: SERVIZIO SOCIALE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  16 AGOSTO 2019

n. 130/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio comunale di preparazione e 
distribuzione a domicilio di pasti in legame refrigerato, comprensivo di fornitura di 
forni a microonde, mediante la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara 
- periodo 01.01.2020/31.12.2021.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 2019  10431  2019  122  30,00 A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARACod. Siope

1.10.04.03.00
1332

CUP
CIG

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 2020  10431  2020  122  34.980,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 2021  10431  2021  122  34.980,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 2019  10431  2019  122  800,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dott. Clemente Comola

IL DIRIGENTE DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 16/08/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021;

� con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

� che  con  decreto  sindacale  n.  13  del  15  luglio  2019  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

titolarità della direzione della Divisione Servizi alla Persona.

Vista il PEG 2019, scheda “AREA STRATEGICA: 1 - MISSIONE/PROGRAMMA: 12.2 interventi

per la disabilità, 12.3 per gli anziani, 12.4 per i soggetti a rischio di esclusione sociale, 12.5 per le

famiglie” che prevede l'attuazione del servizio in oggetto e l’avvio delle procedure di affidamento

dello stesso in quanto il contratto in essere risulta in scadenza al 31 dicembre 2019.

Considerato che l’affidamento del  servizio in  oggetto  è  previsto  nel  programma biennale degli

acquisti di beni e di servizi 2019/20, allegato al DUP 2019/21 approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n. 75 del 21.12.2018.

Richiamati:

-  l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e  forniture”,  il  quale  dispone che  prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento dei  contratti

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte.

Verificato che il servizio da affidare rientra tra i servizi presenti nell’allegato IX del Dlgs 50/2016

che, ai sensi dell’art. 35 comma 1 lett d), prevede una soglia di rilevanza comunitaria pari ad €

750.000,00.

Riscontrato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 -  comma 449 – della Legge 488/1999

e s.m.i. e dall’art.7 del D.L. 52/2012 convertito in  Legge 94/2012 risulta:

1. inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad oggetto servizi

comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

2. inesistente, al momento, una convenzione sul sito della centrale di committenza regionale

SCR Piemonte, né un bando sul catalogo MEPA avente ad oggetto servizi comparabili con

quelli oggetto della presente procedura.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/04/2018, con la quale è stato approvato lo

schema di  accordo con la Provincia di  Novara per  l’esercizio  delle  funzioni di  Stazione Unica

Appaltante per il Comune di Borgomanero.



Visto il progetto del servizio con le condizioni di partecipazione alla procedura e redatto ai sensi

dell’art.  23,  comma  15  del  Dlgs  50/2016,  con  allegato  il  capitolato  di  appalto  e  relativa

documentazione, che prevede oneri complessivi di acquisizione del servizio pari ad € 70.790,00

(inclusa IVA, contributo ANAC e compenso commissari di gara),  depositati  agli  atti  d’ufficio e

ritenuti adeguato allo scopo.

Valutato di dover garantire continuità per il periodo 01.01.2020/31.12.2021 del servizio comunale di

preparazione e distribuzione a domicilio di pasti in legame refrigerato, comprensivo di fornitura di

forni  a  microonde,  con  un  dimensionamento  di  10.600  pasti  (5.300  annui)  pari  ad  una  spesa

presunta di € 63.600,00 (Iva esclusa - € 69.960,00 Iva inclusa) per il periodo considerato.

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio comunale di preparazione e distribuzione

a  domicilio  di  pasti  in  legame refrigerato,  comprensivo di  fornitura  di  forni  a  microonde,  con

ricorso alla Provincia di Novara in qualità di stazione unica appaltante.

Stabilito di  utilizzare,  quale  metodo  di  scelta  del  contraente,  la  procedura  negoziata  previa

consultazione,  ove esistenti,  di  almeno 5 operatori  economici  individuati  sulla  base di  apposita

indagine di mercato ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b) del Dlgs 50/2016 e quale criterio di

valutazione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett a) del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione del contratto e non si

ritiene pertanto di provvedere alla redazione del DUVRI.

Dato atto che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato in forma pubblica

amministrativa con a carico del fornitore tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti al

contratto, nessuna esclusa od eccettuata. 

Dato atto che il  contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) dal  Comune di

Borgomanero per tale procedura di affidamento è di € 30,00, ai sensi della Deliberazione Anac n.

1174 del  19 dicembre 2018, da corrispondere alla  Provincia di  Novara che lo verserà all'Anac

secondo le modalità stabilite dalla stessa.

Attesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa.

Vista la disponibilità di Bilancio.

Visto il Dlgs 50/2016.

DETERMINA

1) Di avviare la procedura di affidamento a terzi del servizio di preparazione distribuzione pasti a

domicilio  in  legame refrigerato,  comprensivo  di  fornitura  di  forni  a  microonde,  per  il  periodo

01.01.2020/31.12.2021 per un valore complessivo di € 63.600,00 (Iva esclusa - € 69.960,00 Iva

Inclusa)  con  approvazione  del  progetto  del  servizio,  con  le  condizioni  di  partecipazione  alla

procedura, e del capitolato di appalto e relativa documentazione, depositati agli atti d’ufficio.

2) Di stabilire che l’attuazione di tutte le procedure di affidamento saranno svolte dalla Provincia di

Novara, come stazione unica appaltante, come previsto dall’art. 37 del Dlgs 50/2016, secondo le

modalità  definite  nella  convenzione in  essere  tra  il  Comune di  Borgomanero e la  Provincia  di

Novara  e inviando  alla  stessa  tutta  la  documentazione  per  l’attivazione  della  procedura  di



affidamento, nell’intesa che si darà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una

sola offerta ritenuta valida.

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/2000, quanto segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire continuità al servizio di

preparazione distribuzione pasti a domicilio in legame refrigerato, comprensivo di fornitura

di forni a microonde, per il periodo 01.01.2020/31.12.2021;

b) l’oggetto del  contratto  è il  servizio di  preparazione distribuzione pasti  a domicilio in

legame refrigerato, comprensivo di fornitura di forni a microonde;

c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con a carico del fornitore

tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti al contratto, nessuna esclusa od

eccettuata;

d) le clausole contrattuali  sono quelle previste  nel  progetto  del  servizio e  nel  capitolato

d’appalto e relativa documentazione, depositati agli atti d’ufficio;

e) le modalità di scelta del contraente e di valutazione dell’offerta sono quelle descritte in

narrativa, qui integralmente richiamate.

4) Di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione del contratto e

non si ritiene pertanto di provvedere alla redazione del DUVRI.

5)  Di nominare, quale responsabile unico del procedimento, il Dott. Clemente Comola, dirigente

della divisione servizi alla persona del Comune di Borgomanero.

6) Di dare atto che il contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) dal Comune di

Borgomanero per tale procedura di affidamento è di € 30,00, da corrispondere alla Provincia di

Novara che lo verserà all'Anac secondo le modalità stabilite dalla stessa.

7) Di dare atto che la spesa complessiva presunta di affidamento del servizio stimata in € 70.790,00

(inclusa IVA, contributo ANAC e compenso commissari  di gara)  verrà finanziata con fondi del

bilancio comunale.

8) Di impegnare,  ai  sensi  dell'articolo 183, comma 1 del  DLgs 267/2000, le somme necessaria

imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto.

9) Di  dare atto,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  D.Lgs n.  118/2011 – allegato 4/2,  che la spesa

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Barbara Rosaspina, ufficio: servizi sociali.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 130/SP  del  16 AGOSTO 2019

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio comunale di preparazione e 
distribuzione a domicilio di pasti in legame refrigerato, comprensivo di fornitura di 
forni a microonde, mediante la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara 
- periodo 01.01.2020/31.12.2021.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZIO PASTI A DOMICILIOA M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARA

 30,00

1.10.04.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 122  2019  10431  2019 

SERVIZIO PASTI A DOMICILIOBENEFICIARI PRIVATI 34.980,00

1.10.04.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 122  2020  10431  2020 

SERVIZIO PASTI A DOMICILIOBENEFICIARI PRIVATI 34.980,00

1.10.04.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 122  2021  10431  2021 

SERVIZIO PASTI A DOMICILIOBENEFICIARI PRIVATI 800,00

1.10.04.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 122  2019  10431  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Michele Crescentini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 16/08/2019

Determina 130/SP  del  16 AGOSTO 2019


